

**R O M Â N I A**  
**JUDEȚUL VASLUI**  
**COMUNA REBRICEA**  
**P R I M A R**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. \_\_\_\_/2024**

**privind aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru  
„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul  
Vaslui”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului și  
a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile ale proiectului**

**având în vedere:**

- referatul de aprobare al domnului viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, în calitate sa de inițiator, raportul compartimentului de resort și rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate;

**în conformitate cu:**

- Documentația tehnico-economică a investiției înregistrată la Primăria comunei Rebricea cu nr. 5624/14.10.2024, transmisă de Aquavas S.A. cu adresa nr. 5479/14.10.2024;

- Avizul CTE al Aquavas S.A. nr. 16/10.10.2024.

**În conformitate cu prevederile:**

- Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

- Prevederile Statutului ADI - APC Vaslui

- Ghidul de finanțare al proiectului care prevede documentele obligatorii la art. 7.4. Anexe și documente obligatorii;

**în temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. „a” din *Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ*,**

***CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre:***

**Art.1.** Se aprobă **studiul de fezabilitate** pentru obiectivul de investiție „**Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui**”, conform **Anexei nr.1** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă **indicatorii tehnico-economici** ai obiectivului de investiție „**Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui**”, conform **Anexei nr. 2** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3.** Se aprobă **valoarea totală a investiției** aferente **comunei Rebricea** în valoare de **21.931.978 lei (4.463.980 euro)**, exprimată în prețuri curente fără TVA.

**Art.4.** Se aprobă participarea cu **2%** la **co-finanțarea cheltuielilor eligibile** ale proiectului „**Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui**”, în valoare de **412.321 lei (83.923 euro)** - prețuri curente fără TVA, sumă care urmează a fi eșalonată pe perioada de implementare a contractelor de lucrări.

| NR.<br>CRT. | SURSE DE FINANȚARE                                      | VALOARE           |                  |
|-------------|---------------------------------------------------------|-------------------|------------------|
|             |                                                         | lei               | euro             |
| <b>I</b>    | <b>Valoarea totală a proiectului,</b>                   | <b>26,033,566</b> | <b>5,298,806</b> |
| a.          | Valoarea neeligibilă a proiectului                      | 0                 | 0                |
| b.          | Valoarea eligibilă a proiectului                        | 21,931,978        | 4,463,980        |
| c.          | TVA                                                     | 4,101,588         | 834,826          |
|             | Co-finanțare 94%                                        | 20,616,059        | 4,196,141        |
| <b>II</b>   | <b>Contribuția proprie în proiect,</b>                  | <b>412,321</b>    | <b>83,923</b>    |
| a.          | Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile    | 0                 | 0                |
| b.          | Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile (2%) | 412,321           | 83,923           |
| <b>III</b>  | <b>TVA</b>                                              | <b>4,101,588</b>  | <b>834,826</b>   |

**Art.5.** Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Rebricea, județul Vaslui, biroului financiar contabil și Instituției Prefectului - Județul Vaslui, în vederea verificării legalității și pentru a fi adusă la cunoștința publică în condițiile legii.

*Rebricea, 14 octombrie 2024*

**INIȚIATOR,  
p.PRIMAR,**

*Viceprimar Mihăilă Neculai*

**Avizeaza pentru legalitate,  
Secretarul general al comunei**

*Jrs. Adina MAFTEI*

Comisia pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, protectie copii, tineret si sport.  
- Comisia pentru munca si protectie sociala, amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism.  
- Comisia pentru activitati economico-financiare, agricultura, juridica si disciplina.  
**Data depunere raport de avizare  
-16.10.2024**

## **RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru  
„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui”,  
a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului și  
a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile ale proiectului**

*Doamnelor și domnilor,*

Proiectul de hotărâre este inițiat de primarul comunei ca urmare a primirii adresei cu nr. 5479/14.10.2024, transmisă de Aquavas S.A. și înregistrată la Primăria comunei Rebricea cu nr. 5624/14.10.2024, prin care a fost transmisă documentația tehnico-economică a investiției privind „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui” și de Avizul CTE al Aquavas S.A. cu nr. 16/10.10.2024.

Conform documentelor și ghidulu de finanțare, se impune **aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru proiectul POIM, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului și a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile, respectiv a unei cote de 2% din cheltuielile totale, în valoare de 412.321 lei (83.923 euro)** - prețuri curente fără TVA, sumă care urmează a fi eșalonată pe perioada de implementare a contractelor de lucrari.

**Valoarea totală a investiției aferente comunei Rebricea este în valoare de 21.931.978 lei (4.463.980 euro)**, exprimată în prețuri curente fără TVA, conform Anexei 2 la proiectul de hotărâre ce urmează a fi adoptat.

Inițierea proiectului de hotărâre are la bază și prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia „Documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau garantate de autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative.”.

**14 octombrie 2024**

**CONSILIER,**  
*Radu Cristina-Ramona*

**R O M Â N I A**  
**JUDEȚUL VASLUI**  
**COMUNA REBRICEA**  
**P R I M A R**

**REFERAT DE APROBARE**

**al proiectului de hotărâre**

**privind aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru  
„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui”, a  
indicatorilor tehnico-economici ai proiectului și  
a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile ale proiectului**

*Doamnelor și domnilor consilieri,*

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de adresa cu nr. 5479/14.10.2024, transmisă de Aquavas S.A. și înregistrată la Primăria comunei Rebricea cu nr. 5624/14.10.2024, prin care a fost transmisă documentația tehnico-economică a investiției privind „**Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui**” și de Avizul CTE al Aquavas S.A. cu nr. 16/10.10.2024.

Astfel se impune **aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru proiectul POIM, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului și a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile, respectiv a unei cote de 2% din cheltuielile totale, în valoare de 412.321 lei (83.923 euro) - prețuri curente fără TVA, sumă care urmează a fi eșalonată pe perioada de implementare a contractelor de lucrari.**

**Valoarea totală a investiției aferente comunei Rebricea este în valoare de 21.931.978 lei (4.463.980 euro), exprimată în prețuri curente fără TVA, conform Anexei 2 la proiectul de hotărâre ce urmează a fi adoptat.**

**Fata de considerentele de mai sus,**

**SUPUN SPRE APOBARE**

**Proiectul de hotărâre privind aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului și a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile ale proiectului, cu respectarea prevederilor, din *Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ.***

**14 octombrie 2024**

*p. Primar*  
**Viceprimar Neculai Mihăilă**